
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 22 novembre 2013,
n.553
 
Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la redazione di uno Studio di
fattibilità del Progetto Integrato di Paesaggio “Patto Città-Campagna”, nell’ambito del Piano
Paesaggistico Territoriale della regione Puglia (PPTR) - Impegno di spesa.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
 
visto:
- gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale”;
- la Deliberazione G.R.n. 3261 del 28/7/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165 “Testo unico sul pubblico impiego” e smi;
- l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia”;
- l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163;
- la L.R. 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione paesaggistica”.
 
Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2013, n. 1435 è stata adottato il Piano
Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (di seguito PPTR);
- il PPTR si compone di una parte progettuale denominata lo Scenario Strategico che definisce cinque
Progetti per il Paesaggio Regionale e promuove progetti integrati di paesaggio sperimentali;
- I Progetti territoriali per il paesaggio regionale di rilevanza strategica, finalizzati in particolare ad
elevare la qualità e la fruibilità del paesaggio regionale, sono cinque: la Rete Ecologica regionale (4.2.1),
Il Patto città-campagna (4.2.2), Il sistema infrastrutturale per la mobilità dolce (4.2.3), La valorizzazione
e la riqualificazione integrata dei paesaggi costieri (4.2.4), I sistemi territoriali per la fruizione dei beni
patrimoniali (4.2.5). Tra questi il Patto Città Campagna risponde all’esigenza di elevare la qualità
dell’abitare, sia urbana che rurale, attraverso l’integrazione fra politiche insediative urbane e politiche
agro-silvo-pastorali ridefinite nella loro valenza multifunzionale, per ristabilire un nuovo rapporto tra spazi
aperti e spazio edificato da cui avviare uno scambio alimentare, ricreativo, igienico, fruitivo fra città e

1



campagna a diversi livelli, in grado di elevare la qualità dell’abitare;
- con la D.G.R. n. 2102 del 11/11/2013 è dato mandato al Servizio Assetto del Territorio di dare
attuazione a progetti territoriali integrati del paesaggio regionale coerenti con il Progetto Territoriale
Regionale Patto Città Campagna, applicabile ad uno dei seguenti Parchi multifunzionali di
valorizzazione, come individuati dal PPTR:
a. parco multifunzionale della valle dei trulli;
b. parco multifunzionale degli ulivi monumentali;
c. parco multifunzionale dei Paduli;
d. parco multifunzionale delle Serre Salentine;
e. parco multifunzionale delle Torri e dei Casali del Nord Barese;
 A tal fine il Servizio Assetto del Territorio ha il compito di individuare le amministrazioni interessate alla
redazione di uno Studio di fattibilità per l’attuazione dei “Parchi multifunzionali di valorizzazione”, volto a
dare attuazione alle Direttive per le componenti culturali e insediative di cui all’art. 78 delle NTA del
PPTR, in coerenza con gli obiettivi generali e specifici del PPTR, il Progetto territoriale per il paesaggio
regionale “Il patto città campagna” (4.2.2) e relative Linee Guida (4.4.3);
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
 
Si ritiene necessario dare attuazione, con il coinvolgimento e la partecipazione diretta di amministrazioni
locali, a progetti territoriali integrati del paesaggio regionale coerenti con il Progetto Territoriale
Regionale “Patto Città - Campagna” e applicabile ad uno dei Parchi multifunzionali di valorizzazione,
come prima indicato;
di invitare, a tal fine, i Comuni della Regione Puglia appartenenti ai Parchi multifunzionali di
valorizzazione di cui all’art. 76 co 4a) lettere a, b, c, d, e a presentare manifestazione di interesse ad
attuare sul proprio territorio uno Studio di fattibilità per l’applicazione e la sperimentazione degli obiettivi
e delle politiche (azioni, progetti) del PPTR in tema di paesaggi rurali;
di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni della Regione Puglia interessati dai Parchi multifunzionali di valorizzazione di cui all’art. 76 co
4a) lettere a, b, c, d, e.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze del Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio della Regione Puglia in forza di quanto disposto dalla DGR n. 2420 del 2.11.2011.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Codice SIOPE 1535 “Altri trasferimenti correnti ai Comuni”
Codice PSI 950”Spesa non escludibili dal patto di stabilità No FSC Spesa conto corrente”

2



- bilancio o autonomo
- esercizio finanziario 2013
- U.P.B. di spesa 3.1.1
- capitolo di spesa 574040
- importo da impegnare € 26.000,00 (ventiseimila)
- causale impegno: Realizzazione di Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del PPTR: il progetto
territoriale per il paesaggio Patto Città-Campagna
- beneficiari: Unione di Comuni
- termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 2013/2015
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- la spesa la che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 2102 del 11/11/2013
- la spesa sarà erogata negli esercizi 2013/201
Capitolo di spesa 574040
Competenza autorizzati con DD Area N.3 del 07.06.13 e nota prot. n. 5734 del 17.6.2013 e nota prot, n.
8340 del 23.09.2013 € 78.68398
Competenza disposti con precedenti provvedimenti con imputazione alla DD Area n.3 del 07.06.13 €
35.739,18
Competenza disposto con il presente provvedimenti con imputazione alla DD Area n. 3 del 07.06.2013 e
nota prot. n. 8340 del 23.09.2013
€ 26.000,00
Residua per successivi pagamenti competenze da imputare alla autorizzazione di cui alla DD Area n.3
del 07.06.1 € 16.944,80
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario
Arch. Stefania Cascella
 
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace
 
Sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
2. di approvare l’Avviso pubblico (Allegato1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
che regola le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della
Regione Puglia interessati dai Parchi multifunzionali di valorizzazione di cui all’art. 76 co 4a) lettere a, b,
c, d, e;
 
3. di impegnare la somma di euro 26.000,00 (ventiseimila) per la redazione di uno Studio di fattibilità per
l’attuazione dei parchi multifunzionali di valorizzazione in coerenza con gli obiettivi generali e specifici

3



del PPTR, il progetto territoriale per il paesaggio regionale Patto Città-campagna (elaborato 4.2.2 del
PPTR) e relative Linee Guida (elaborato 4.4.3 del PPTR);
 
4. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere all’impegno della somma di euro 26.000,00
(ventiseimila) finalizzata all’attuazione dei Progetti Integrati di Paesaggio nell’ambito del Piano
Paesaggistico Territoriale della regione Puglia (PPTR): realizzazione del Progetto territoriale per il
paesaggio patto Città-Campagna sul capitolo di spesa 574040 U.P.B. 3.1.1, previsto con D.G.R. n. 2102
del 11/11/2013;
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
 
6. di pubblicare all’albo del Servizio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art.138 del D. Lgs. n. 42/2004,
l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti
Integrati di Paesaggio nell’ambito del PPTR Puglia;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il presente Provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto di n 5 facciate e da 1 allegato di n 8
facciate;
- sarà pubblicato integralmente all’albo del Servizio Assetto del Territorio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale ai Servizi Ragioneria e al Segretariato generale della
Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- è adottato in originale.
 
I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati
personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto Integralmente ai fini dell’utilizzo per la
pubblicità legale.
 
Il Funzionario istruttore
Arch. Stefania Cascella
 
Il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace

4


